技术及管理人员工资及福利费总额的 200%估算。营业费按营业收入的

7.5%计入成本。

   5、本项目不发生财务费用。

14.3.2 总成本及费用

   1、生产期年均总成本费用为 40304.65 万元

2、达产年经营成本为 40203.74 万元

14.4 利润估算利润估算利润估算利润估算。

14.4.1 生产期年均利润总额为 3985.26 万元，税后净利润 2988.95 万元，

利税总额 6267.66 万元。

14.4.2 利润分配，年利润总额缴纳 25%所得税后为税后利润，税后利润

提取 10%盈余公积金，剩余为未分配利润。

14.4.3 利润指标：

 投资利润率＝年利润总额/项目总投资*100%＝31.13%

 投资利税率＝（年利润总额+营业税金及附加+增值税）/项目总投

资*100＝48.95%

销售利润率＝年利润总额/营业收入*100%＝8.56%

年产 2200 万米生态功能性聚氨酯合成革建设项目   可行性研究报告

 131

资本金净利润率＝净利润/项目资本金*100%＝23.34%

14.5 财务现金流量分析财务现金流量分析财务现金流量分析财务现金流量分析

通过逐年现金流量计算，可得出以下财务评价指标。

A、税前：

 财务内部收益率：38.4%

 投资回收期：4.22 年（含建设期 1.5 年）

   财务净现值：15029.8 万元

B、税后：

 财务内部收益率：29.5%

 投资回收期：4.95 年（含建设期 1.5 年）

   财务净现值：9633.9 万元

14.614.614.614.6 财务生存能力分析财务生存能力分析财务生存能力分析财务生存能力分析

通过财务计划现金流量表，分析项目计算期内的投资、融资和经营

活动所产生的各项现金流入和流出，计算项目各年净现金流量均大于

零，累计盈余资金 50245 万元，说明项目有足够的净现金流量维持正常

运营，以实现财务可持续性。

14.7 不确定性分析不确定性分析不确定性分析不确定性分析

14.7.1 盈亏平衡分析（生产期平均值）

   A、盈亏平衡点=固定成本/（总收入－可变成本－税金及附加－增

值税）=59.14%

   B、分析

当项目生产能力达到 59.14%时，企业即可保本，说明项目对开工

不足有较好的抗风险能力。

C. 正常年盈亏平衡分析图

年产 2200 万米生态功能性聚氨酯合成革建设项目   可行性研究报告

 132

0
5000

10000
15000
20000
25000
30000
35000
40000
45000
50000

0 100

生产能力（%）

销
售

收
入
总

成
本
费

用
（
万
元

）

不含税收入 总成本费用 可变成本 固定成本

14.7.2 敏感性分析

   A、敏感因素的选择，在本项目运营全过程中，营业收入、建设投

资、原材料成本三项因素对项目影响较大，因而选择这三项因素为分析

对象，当各因素各自发生 8%不利变化时，研究各因素对项目税前经济

效益的影响。

 B、敏感性分析表见下表

敏感性分析表

项  目
财务内部收益

率（%）

财 务 净 现

值

投资回收期

（年）

参照指标   13

基本方案 38.4 15029.8 4.22

建设投资 +8% 35.6 14274.1 4.4

营业收入 -8% 12.7 -156.6 8.23

原材料成本 +8% 17.3 2379 6.87

C、分析

从以上计算分析，三项因素中项目营业收入较为敏感，原材料成本

年产 2200 万米生态功能性聚氨酯合成革建设项目   可行性研究报告

 133

次之，当营业收入减少 8%时，内部收益率降为 12.7%，略低于 13%的

行业参照指标，但仍高于社会平均折现率（8%）和现行银行存贷款利率；

静态投资回收期最长为 8.23 年，也在合理的范围之内，说明项目具有较

好的财务抗风险能力。

14.8 财务评价结论财务评价结论财务评价结论财务评价结论

综上所述，项目在计算期内现金流量充足，盈利能力、偿债能力、

资产管理效率以及资产流动性、稳定性、效益性等各项财务指标良好，

技术上可行，经济上合理，抗风险能力强，财务评价该项目合理、可行。

主要技术经济指标详见表 14-1。

   主要财务经济指标主要财务经济指标主要财务经济指标主要财务经济指标
表 14-1

序号序号序号序号   指标名称指标名称指标名称指标名称   单位单位单位单位   数量数量数量数量   备注备注备注备注

1 项目总投资 万元 12803.80 含全额流动资金

1.1 建设投资 万元 10675.00

1.2 建设期贷款利息 万元 0.00